
ROMÂNIA

JUDEȚUL VASLUI

COMUNA MĂLUȘTENI

PRIMAR

243DISPOZIȚIA nr.

Privind aprobarea Procedurilor de lucru in cadrul Serviciului de Asistență Comunitară(SAC) din cadrul
Compartimentului de Asistență Comunitară

BÎTU GHEORGHE-viceprimar cu atribuții de primar -al Comunei Mălușteni,jud. Vaslui

Având in vedere:

rul(O / u(0 200. a Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate alReferatul n

primarului comunei Mălușteni;
Hotărârea Consiliului local al comunei Mălușteni nr.31/23.06.2023 prin care s-a aprobat înființarea
Serviciului de Asistență Comunitară (SAC)-cod serviciu social 8899CZ-PN-V în cadrul Compartimentului
de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Mălușteni;
Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de Asistență Comunitară(SAC)

Prevederile:

Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor

sociale destinate persoanelor vârstnice,persoanelor fără adăpost,tinerilor care au părăsit sistemul de
protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru serviciile

acordate in comunitate,serviciile acordate în sistem integrat și cantine sociale -anexa 7

Art .155 alin.(l) lit.e), art. 196 alin.(l) lit.b) din OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare.

DISPUN

Art.l._ Se aprobă Procedura de accesare a Serviciului de Asistență Comunitară (SAC)- cod serviciu social
8899CZ-PN-V,anexa nr. 1 Ia prezenta dispoziție;

Art. 2. - Se aprobă Procedura de evaluare a nevoilor beneficiarilor în cadrul Serviciului de Asistență
Comunitară (SAC)- cod serviciu social 8899CZ-PN-V, anexa nr. 2 Ia prezenta dispoziție;

Art. 3. — Se aprobă Procedura privind identificarea ,semnalarea și soluționarea cazurilor de abuz și
neglijență în cadrul Serviciului de Asistență Comunitară (SAC)- cod serviciu social 8899CZ-PN-V, anexa nr.3

Ia prezenta dispoziție;

Art. 4. — Se aprobă Procedura de încetare a acordării serviciilor către beneficiari în cadrul Serviciului
de Asistență Comunitară (SAC)- cod serviciu social 8899CZ-PN-V, anexa nr. 4 Ia prezenta dispoziție;

Art. 5. - Cu aducere Ia îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Compartimentul de Asistență Socială-
furnizor public de servicii sociale;

Art.6. —Prezenta dispoziție va fi comunicata Compartimentului de Asistență Socială-furnizor public de servicii
sociale, Instituției Prefectului jud. Vaslui.

Dată astăzi

Vicep qq,cwatribu e prima

Bîț Gheor h

Contrasemnează

Secretar general

Blanaru Maria Elena


